
 

EXTRACTO J.G.L. ORD. 27/07/2017 Página 1 

  Ayuntamiento de Jerez 
  Secretaría General 

 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 

SESIÓN ORDINARIA DEL 27 DE JULIO DE 2017 

 

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, 
celebrada en segunda convocatoria, el 27 de julio de 2017, bajo la presidencia de la Primera 
Teniente de Alcaldesa, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA; con la asistencia de la Quinta 
Teniente de Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ. 

Excusan su asistencia: la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, el 
Segundo Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y el Cuarto Teniente de 
Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ. 

Asiste el Secretario de la Junta de Gobierno Local el Tercer Teniente de Alcaldesa, D. 
SANTIAGO GALVAN GÓMEZ. 

Excusa su asistencia, el Interventor Municipal, D. JUAN RAYA GÓMEZ. 

SE ACUERDA: 

1. APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES CELEBRADAS LOS DIAS LOS DIAS 
07/07/2017, 14/07/2017, 18/07/2017, 20/07/2017, 24/07/2017. 

2. COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

3. DESIGNACIÓN DE RESPONSABLE DEL CONTRATO MENOR DE LAS OBRAS DE 
"ARREGLO DE FACHADA DEL CEIP MIGUEL DE CERVANTES". 

4. RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN EL PLIEGO DE CLÁUSULAS 
ADMINISTRATIVAS PARTICULARES DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO CON VARIOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACIÓN, PARA LA GESTIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE 
PÚBLICO URBANO REGULAR PERMANENTE DE VIAJEROS DE USO GENERAL A 
PEDANÍAS Y BARRIADAS RURALES. LÍNEAS P1, P2, P3, P6, P7 Y P(6+7) 

5. RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN EL ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA EL SERVICIO DE 
REVISIÓN DEL SISTEMA DE PREVENCIÓN DE INCENDIOS EN EL MUSEO 
ARQUEOLÓGICO. 

6. EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE PRENDAS DE 
TRABAJO  A LOS ORDENANZAS ADSCRITOS AL SERVICIO DE ACCIÓN SOCIAL 
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2017. 

7. EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE ANALÍTICAS DE 
CONTROL OBLIGATORIAS EN PISCINAS ASÍ COMO EN LAS INSTALACIONES. 

8. EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE PRODUCTOS 
QUIMICOS DE MANTENIMIENTO PARA PISCINAS MUNICIPAL "ARQUITECTO JOSÉ 
LAGUILLO" 

9. EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE MATERIAL PARA  
TALLER DE CERRAJERÍA. 



 

EXTRACTO J.G.L. ORD. 27/07/2017 Página 2 

  Ayuntamiento de Jerez 
  Secretaría General 

10. EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE 
CRISTAL EN ANTIGUO EDIFICIO DE MEDIO AMBIENTE. 

11. MANDATAR A DIVERSOS SERVICIOS MUNICIPALES A QUE INICIEN EL 
PROCEDIMIENTO PREVISTO EN EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL 
EJERCICIO DE LAS FUNCIONES ASIGNADAS PARA LA GESTIÓN DEL FEDER", A LA 
UNIDAD DE GESTIÓN (ORGANISMO INTERMEDIO LIGERO) DE LA EDUSI "JEREZ 
2022" MEDIANTE EL ENVÍO DEL DOCUMENTO "EXPRESIÓN DE INTERÉS". 

12. APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA 
DE GOBIERNO DE IGUALDAD, ACCIÓN SOCIAL Y MEDIO RURAL, 
CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G115, (ACCIÓN SOCIAL), 
POR IMPORTE DE 204.695,56 €. 

13. CAMBIO DE FINALIDAD PARA ATENDER A LA INVERSIÓN "ADQUISICIÓN DE 
LICENCIA DE USO DE WEBS SERVICES DE LA APLICACIÓN SICALWIN, SERVICIO, 
ASISTENCIA TÉCNICA Y MANTENIMIENTO ANUAL", POR IMPORTE DE 21.749,75 € 

14. APROBACIÓN DEL PROYECTO DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO 
NÚMERO 2017/025 EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO 2017 
(RETIRADO). 

15. APROBACION DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDORES, FACTURAS CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-
H-2017-146, POR IMPORTE DE 1.220,15€. 

16. APROBACION DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDORES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-
H-2017-147, POR IMPORTE DE 205,31€. 

17. APROBACION DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDORES, FACTURAS CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-
H-2017-140, POR IMPORTE DE 86.594,97€.  

18. PROTOCOLO GENERAL DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD DE CADIZ 
Y EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA.  

19. DEDICATORIA DE LA EDICIÓN DE LAS FIESTAS DE LA VENDIMIA DE 2017 A LA 
CIUDAD DE EL PUERTO DE SANTA MARÍA.  

20. CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA AGENCIA ANDALUZA DE 
INSTITUCIONES CULTURALES Y EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA. 

21. RECURR-2016/55 - RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA RESOLUCIÓN DEL 
SEGUNDO TENIENTE DE ALCALDESA, DELEGADO DEL ÁREA DE GOBIERNO DE 
URBANISMO,  DINAMIZACIÓN CULTURAL, PATRIMONIO Y SEGURIDAD DE 
FECHA 4 DE NOVIEMBRE DE 2016, DICTADA EN EXPEDIENTE SANMA 2015/20. 

22. RECURR-2017/6 - RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA RESOLUCIÓN DEL 
SEGUNDO TENIENTE DE ALCALDESA, DELEGADO DEL ÁREA DE GOBIERNO DE 
URBANISMO, DINAMIZACIÓN CULTURAL, PATRIMONIO Y SEGURIDAD DE FECHA 
24 DE FEBRERO DE 2017, DICTADA EN EXPEDIENTE SANAP 2016/13. 

23. RENOVA-2017/1- PRÓRROGA DEL PLAZO DE TERMINACIÓN DE LAS OBRAS DE LA 
QUINTA RENOVACIÓN DE LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO PARA 
VIVIENDA UNIFAMILIAR, EN C/ MERCED Nº 9 (3ª Y ÚLTIMA FASE). 



 

EXTRACTO J.G.L. ORD. 27/07/2017 Página 3 

  Ayuntamiento de Jerez 
  Secretaría General 

24. INDUS-2016/38- LICENCIA DE LEGALIZACIÓN CON REFORMA DE EDIFICIO PARA 
OBRADOR DE PASTELERÍA Y CAFETERÍA EN AVDA LOS FRUTOS Nº 1.- 

25. OMYR-2017/29- LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE CUBIERTA DE LA CAPILLA DEL 
ROSARIO, IGLESIA CONVENTUAL DE SANTO DOMINGO, SITA EN CALLE 
MARQUÉS DE CASA DOMECQ Nº 2  

26. CERSE-2017/9- DECLARACIÓN DE INNECESARIEDAD DE LICENCIA DE 
PARCELACIÓN DE FINCA RÚSTICA A EFECTOS DE LA SEGREGACIÓN DE LA 
MISMA. FINCA ALFA, PARCELA 14 POLÍGONO 21 EN MAJARROMAQUE. REGISTRAL 
NÚMERO 19001. 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

 SE ACUERDA: 

 

A.U. 1º.- PRORROGA DE SUSPENSION DE CONTRATO DE LA EMPLEADA MUNICIPAL 
CON COGIGO 29/6226. 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS DEL PERSONAL MUNICIPAL 
CORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DE 2017 DEL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ. 

A.U. 3º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 
2017 DEL PERSONAL DEL “PROGRAMA DE ORIENTACION PROFESIONAL Y 
ACOMPAÑAMIENTO A LA INSERCCION”. 

A.U. 4º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 
2017 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA 
EMPLE@30+ CONVOCATORIA 2016". 

A.U. 5º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 
2017 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA 
EMPLE@JOVEN CONVOCATORIA 2016". 

A.U. 6º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 
2017 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA 
EXTRAORDINARIO DE AYUDA A LA CONTRATACIÓN 2016 (PEACA). 

A.U. 7º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN A PUESTOS 
DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, DEL 
TRABAJADOR MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO 291341. 

A.U. 8º.- ACORDAR EL CESE DE EMPLEADOS/AS MUNICIPALES CON CÓDIGO DE 
EMPLEADOS/AS 294156 Y 291995 ADSCRITOS TEMPORALMENTE EN 
COMISIÓN DE SERVICIOS. 

A.U. 9º.- ORDENAR A LOS SERVICIOS MUNICIPALES EL INICIO DE LOS TRABAJOS 
TÉCNICOS NECESARIOS PARA LA TRAMITACIÓN DEL EXPEDIENTE DE 
CONSTITUCIÓN EN CIRCUNSCRIPCIÓN DESCONCERTADA DE LA ACTUAL 
BARRIADA DE CUARTILLOS. 

A.U. 10º.- PROPUESTA DE DESESTIMACIÓN DE LA SOLICITUD DE REVISIÓN DEL 
PROCESO SELECTIVO EFECTUADO PARA CUBRIR UN PUESTO DE 



 

EXTRACTO J.G.L. ORD. 27/07/2017 Página 4 

  Ayuntamiento de Jerez 
  Secretaría General 

BIBLIOTECARIO PARA DESARROLLAR EL PROYECTO “REVISIÓN DE 
FONDOS GRÁFICOS PATRIMONIALES”, DENTRO DE LA INICIATIVA DE 
COOPERACIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
PARA EL IMPULSO DEL PROGRAMA EMPLE@30+, CON EL ACUERDO 
ADOPTADO POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL CON FECHA 8 DE 
JUNIO DE 2017. 

A.U. 11º.- PROPUESTA DE DESESTIMACIÓN DE LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DE LA 
SELECCIÓN PARA CUBRIR UN PUESTO DE ARQUITECTO JOVEN PARA EL 
DESARROLLO DEL PROYECTO “PLAN INTEGRAL DE REGENERACIÓN 
URBANA Y SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL”, DENTRO DE LA INICIATIVA DE 
COOPERACIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
PARA EL IMPULSO DEL PROGRAMA EMPLEA@JOVEN, POR ACUERDO DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 29 DE JUNIO DE 2017. 

A.U. 12º.- PROPUESTA DE DESESTIMACIÓN DE LA SOLICITUD DE REVISIÓN DE LAS 
TITULACIONES DE LOS CANDIDATOS ELEGIDOS EN EL PROCESO 
SELECTIVO PARA CUBRIR SEIS PUESTOS DE TRABAJADOR SOCIAL-
ASISTENTE SOCIAL JOVEN, PARA EL DESARROLLO DE LOS PROYECTOS 
“JEREZ JOVEN” Y “CULTURÍZATE”, DENTRO DE LA INICIATIVA DE 
COOPERACIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
PARA EL IMPULSO DEL PROGRAMA EMPLE@JOVEN, TRAS EL ACUERDO 
ADOPTADO POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL CON FECHA 15 DE 
JUNIO DE 2017. 

A.U. 13º.- PROPUESTA DE DESESTIMACIÓN DE LA RECLAMACIÓN PRESENTADA 
CONTRA EL ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 25 DE MAYO 
DE 2017 EN EL QUE SE APROBÓ LA SELECCIÓN DE UN TÉCNICO DE 
EDUCACIÓN INFANTIL, PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO 
“LUDOTECA EN EL CENTRO DE FORMACIÓN EL ZAGAL” DENTRO DE LA 
INICIATIVA DE COOPERACIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA DE LA JUNTA DE 
ANDALUCÍA PARA EL IMPULSO DEL PROGRAMA EMPLE@JOVEN. 

A.U. 14º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE "SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
CONSTRUCCIÓN PARA INFRAESTRUCTURA “SUSCRITO CON LOZANO 
RAMOS, S.L.  

A.U. 15º.- REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA AL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE " EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DEL 
PROYECTO DE TERMINACIÓN DEL SECTOR 30 SAN JOSÉ OBRERO 1ª FASE", 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD, 
CON CARÁCTER ORDINARIO. 

A.U. 16º.- REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA AL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE "ADAPTACIÓN DE 
AULAS A COMEDOR EN EL MÓDULO INFANTIL DEL CEIP FEDERICO 
GARCÍA LORCA.", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO NEGOCIADO 
SIN PUBLICIDAD, CON CARÁCTER URGENTE 


